Deliberação CBH-SM nº 05 de 22 de junho de 2021.

“Aprova recomendação da Câmara Técnica

de Planejamento e Assuntos Institucionais - CT-PAI,
relativa à hierarquização dos empreendimentos
submetidos ao CBH-SM, para execução com
recursos financeiros do FEHIDRO - Exercício 2021.”

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira - CBH-SM, no uso de suas atribuições legais, e

considerando:

A Deliberação CRH ad referendum nº 236, de 18 de maio de 2020, que dispõe sobre a realização de reuniões
não presenciais no âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Estado de São
Paulo – SIGRH e dá outras providências;

A Deliberação COFEHIDRO nº 232, de 16 de março de 2021, que dispõe sobre Plano de Aplicação de
Recursos do FEHIDRO para 2021 com receitas da CFURH e dá outras providências, e que destina ao CBH-
SM o valor total de R$ 661.186,83 (seiscentos e sessenta e um mil e cento e oitenta e seis reais e oitenta e
três centavos);

A Deliberação ad referendum CBH-SM nº 01, de 18 de março de 2021, onde aprova complementações e
modificações no anexo I para o pleito FEHIDRO 2021 na Deliberação 01/2012 no âmbito do CBH-SM;

A Deliberação ad referendum CBH-SM nº 04, de 21 de maio de 2021, onde aprova o Plano de Aplicação de
Recursos da Cobrança pelo uso dos recursos hídricos da UGRHI-1, para o exercício de 2021, e que apurou
a disponibilidade para investimento o valor total de R$ 255.029,13 (duzentos e cinquenta e cinco mil e vinte a
nove reais e treze centavos);

A Deliberação ad referendum CBH-SM nº 01 de 02 de maio de 2012, que aprovou as diretrizes para propostas
de empreendimentos a serem financiados com recursos financeiros do FEHIDRO, bem como os critérios de
análise e hierarquização dos mesmos no âmbito do CBH-SM;

A hierarquização realizada pelas Câmaras Técnicas e referendada pela Câmara Técnica de Planejamento e
Assuntos Institucionais - CT-PAI, que na reunião do dia 09/06/2021 e dia 14/06/2021, priorizou e hierarquizou
os empreendimentos com base no Plano de Bacias, no enquadramento dos PDC’s e Sub PDC’s definidos
para a UGRHI 1 no exercício de 2021, no Plano de Ações e Programa de Investimentos (PA/PI 2020/2023),
nas prioridades propostas pelo Colegiado e nas orientações do Manual de Investimentos vigente;

Ainda a somatória da fonte de Recurso da CFURH e da Cobrança, onde totalizou um montante de R$
916.215,96 (novecentos e dezesseis mil, duzentos e quinze reais e noventa e seis centavos), para aplicação
em investimento no pleito FEHIDRO 2021;

Delibera:

Artigo 1º- Fica aprovada a recomendação da Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais -
CT-PAI, observadas as alterações da Plenária, com vistas à hierarquização dos empreendimentos a serem
executados com recursos do FEHIDRO 2021, relativo à Compensação financeira (CFURH) e à Cobrança

COMITÊ DAS   BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

pelo uso de recursos hídricos, no âmbito da UGRHI 1, no valor de R$ 913.269,89 (novecentos e treze mil,
duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e nove centavos) na forma e sequência constante do anexo I e do
anexo II da presente deliberação;

Artigo 2º- Esta deliberação entrará em vigor a partir desta data.

Campos do Jordão, 22 de junho de 2021.

José Geraldo Martins Júnior      Anderson José Mendonça
Presidente               Vice-Presidente

Nazareno Mostarda Neto
Secretário Executivo

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.b

COMITÊ DAS   BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

         ANEXO II – (Deliberação CBH-SM nº 05 de 22 de junho de 2021)

Empreendimento hierarquizado no CBH-SM, pleito FEHIDRO 2021 – RELATIVA A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (CFURH) E COBRANÇA PELO
USO DE RECURSOS HIDRICOS

Classificação PDC

SubPDC
Empreendimento Tomador Valor FEHIDRO

Valor

contrapartida
Valor total

3º 66,27 3 / 3.4

Elaboração de Projeto Executivo de Ação
Prevista no Plano de Drenagem de Campos
do Jordão: Readequação do Reservatório da

Vila Inglesa.

Prefeitura de Campos do
Jordão

436.063,79 22.950,66 (5%) 459.014,45

Valor FEHIDRO R$ 436.063,79

COMITÊ DAS   BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

                                                      ANEXO I – (Deliberação CBH-SM nº 05 de 22 de junho de 2021)

Empreendimentos hierarquizados no CBH-SM, pleito FEHIDRO 2021 – RELATIVA A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (CFURH)

Classificação PDC

SubPDC
Empreendimento Tomador Valor FEHIDRO

Valor

contrapartida
Valor total

1º 70,21 8 / 8.3 Comunicação e Mobilização do CBH-SM.
Vale Verde - Associação

de Defesa do Meio
Ambiente

108.900,00 _________ 108.900,00

2º 66,70 3 / 3.3
Drenagem Urbana - Ruas da Área Central -

fase 2.
Prefeitura de São Bento

do Sapucaí
170.000,00 12.562,93 (6,88%) 182.562,93

4º 64,66 3 / 3.3
Drenagem Pluvial e Contenção de Margem

de Ribeirão no Lageado.
Prefeitura de Santo
Antônio do Pinhal

198.306,10 4.047,06 (2%) 202.353,16

Valor FEHIDRO R$ 477.206,01

COMITÊ DAS   BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA